MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

RESOLUÇÃO Nº 44, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho,
realizada em 22 de agosto de 2022, RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o  resultado final das assembleias discente, docente e
técnico-administrativo em educação para representação no Conselho do Campus (Concamp),
Comissões Permanentes (Cage, Cagppi e Cgae), e Comissão Própria de Avaliação Local
(CPA-Local),referente às vagas remanescentes dos Editais Campus Porto Alegre nºs 12/2022 e
26/2022, processo nº 23368.001176/2022-39.

§ 1º Representantes eleitos para o Conselho do Campus Porto Alegre (Concamp):
I - Representantes do segmento discente:
a) Sabrina Machado Minhos (titular) e Roberta Santos da Silva Coussirat
(suplente);
b) Anderson Natanael de Lima Fagundes (titular).

II - Representantes do segmento docente:
a) Marcelo Augusto Rauh Schmitt (titular) e Celson Roberto Canto Silva
(suplente);
b) Nara Regina Atz (titular) e  Eduardo de Oliveira da Silva (suplente);
c) Sergio Wesner Viana (titular) e Denirio Itamar Lopes Marques (suplente).

III - Representantes do segmento técnico-administrativo em educação (TAE):
a) Eloisa Solyszko Gomes (titular) e  Antônio Claito Dias de Oliveira (suplente);
b) Graciela da Silva Leites (titular) e Gabriel Fernandes Silveira (suplente);
c) Helana Ortiz Garcia (titular) e Luis Mauro Garcia Sobotyk (suplente).

§ 2º Representantes eleitos para a Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de
Ensino (Cage):
I - Representantes do segmento docente:
a) Bianca Smith Pilla (titular) e Carmem Haab Lutte Cavalcante (suplente);
b) Eduardo de Oliveira da Silva (titular) e Regina Felisberto (suplente);
c) Angela Flach (titular) e Cíntia Mussi Alvim Stocchero (suplente).

II - Representantes do segmento técnico-administrativo em educação (TAE):
a) Cintia Faria Teixeira (titular) e Adriana Mariano Pedroso(suplente);
b) Ademir Gauterio Troina Junior (titular) e Igor Ghelman Sordi Zibenberg
(suplente);
c) Verônica Gobbo (titular) e Marlon Eduardo da Silva (suplente).

§ 3º Representantes eleitos para a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de
Pesquisa e Inovação (Cagppi):
I - Representantes do segmento técnico-administrativo em educação (TAE):
a) Daniela Soares Rodrigues (titular) e Glécia dos Santos Labrea (suplente);
b) Fábio Henrique Weiler  (titular) e Flavia Helena Conrado Rossato (suplente).

§ 4º Representantes eleitos para a Comissão de Avaliação e Gerenciamento de
Ações de Extensão (Cgae):
I - Representantes do segmento docente:
a) Marcelo Mallet Siqueira Campos (titular) e  Cláudia Schreiner (suplente);
b) Ioli Gewehr Wirth (titular) e Maria Cláudia Kirsch Bíssigo (suplente).

II - Representantes do segmento técnico-administrativo em educação (TAE):
a) Patrícia de Morais Garcia (titular) e Cristine Stella Thomas (suplente);
b) André Morando  (titular) e  Camila Lombard Pedrazza (suplente).

§ 5º Representantes eleitos para a Comissão Própria de Avaliação Local(CPA):
I - Representantes do segmento docente:
a) Cristina Rorig Goulart (titular);
b) Denirio Itamar Lopes Marques (titular);
c) Clarice Monteiro Escott (suplente).

II - Representantes do segmento técnico-administrativo em educação (TAE):
a) Luisa Gil Almeida (titular);
b) Marisa Dutra Paz (titular);
c) Milena Ivanoska da Rosa Soria (titular);
d) Fabiano Giacomazzi de Almeida (suplente).

Art. 2º DETERMINAR a realização de assembleia do segmento discente do
Campus Porto Alegre do IFRS para indicação de representantes ao preenchimento das vagas
remanescentes do Editais Campus Porto Alegre nºs 12/2022 e 26/2022.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS

2

		2022-08-29T19:29:35-0300
	Fabricio Sobrosa Affeldt